’) Chłop, k tó ry otrzym ał 1 — 3 dz. g run tu .

i kątników 2). Ta żmujdzka zamożność chłop
ska jest udziałem niewielu włościan, szczodrze
wyposażonych w ziemię.

Na zasadzie prawa z d. 19 lutego (3 marca)
1861 r. chłopi powiatu poniewiezkiego—w licz
bie 53,888 rewizkich dusz płci męzkiej 3;—otrzy
mali 243,943 dziesięcin ziemi (1 dzies. = 1,95
morga poi.), a do 1 stycznia 1886 r., sami do
kupili 9622 dz., władają zatem—253,571 dzies.;
na jedną duszę rewizką wypada przecięciowo
4,5 dzies,, a podług centralnego komitetu sta
tystycznego nawet—5,1 dz.

X tomu 1 cz.
Z- P ., tj. jus utendi et jus abutendi. Oprócz
tego uwłaszczenie odbyło się w ten sposób, że
grunta, znajdujące się w ręku chłopów w dniu
19 lutego (3 marca) 1861 r. przeszły na ich
własność; jednem słowem—każda chata otrzy
mała to, czem władała. Obszar gruntów każ
dej chaty lub osady był bardzo różnym, bo wy
nosił od 3 do 90 dzies.; w latach 1857 — 61 du
żo jakoby małych gospodarstw chłopskich ska
sowali obywatele ziemscy, przyłączając do więk
szych (włościańskich).